

证券代码:000572

证券简称:ST海马

公告编号:2021-44

海马汽车股份有限公司 关于对深圳证券交易所有限2020年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

海马汽车股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)于2021年5月13日收到深圳证券交易所出具的《关于对海马汽车股份有限公司2020年年报的问询函》(《公司年报问询函(2021)第96号》)(以下简称“问询函”),公司及年审会计师、律师对问询函中的相关问题进行了认真分析、核实,现就问询函中相关问题回复公告如下:

1.报告期内,你公司实现营业收入13.75亿元,同比下降70.69%;实现归属于母公司所有者的净利润(以下简称净利润)-13.35亿元,同比下降1,670.59%;实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(以下简称扣非后净利润)-14.61亿元,同比下降100%;实现经营活动产生的现金流量净额(以下简称现金流量净额)1.10亿元,同比增长288.66%。请你公司:

(1)结合大客户销售情况、毛利率等为等情况,具体分析说明营业收入同大幅下滑的原因,并结合费用、成本、非经常性损益等情况,毛利率等,量化分析净利润大幅下滑的原因及合理性。对比同行业公司可比公司报告期内营业收入及业绩变化情况说明公司业绩大幅下滑是否符合行业趋势及原因。

公司回复:

① 公司报告期实现营业收入13.75亿元,同比下降70.69%,主要原因如下:
A. 受疫情因素影响,汽车行业整体运营情况进一步严峻,公司2020年销量大幅下滑。报告期内,公司是否有权主导该原材料的使用并获取几乎全部经营收益,例如原材料的性质是否为其产品所特有、加工方是否有权按照自身意愿使用或处置该原材料,是否承担因该原材料保管不善之外的原因导致的该原材料毁损灭失的风险,是否承担该原材料价格变动的风险,是否能够取得与该原材料所有权有关的报酬等。如果加工方并未取得待加工原材料的控制权,该原材料仍然属于委托方的存货,委托方不应确认销售原材料的收入,而应将整个业务作为购买委托加工服务进行处理;相应地,加工方实质是为委托方提供受托加工服务,应当按照净额确认受托加工服务费收入。”

根据上述监管规则指引,公司2020年度发生的小轿车汽车收入金额1,874,106,881.62元,原材料成本1,821,237,151.36元,按“净额法”确认收入52,889,730.26元,与上年度同期期间口径较收入1,821,237,151.36元,同比下降70.69%,主要原因如下:
② 报告期内,公司实现归属于母公司所有者的净利润-13.35亿元,同比下降1,670.59%,主要原因如下:

项目 2020年发生额(元) 2019年发生额(元) 增减变动 同比
营业收入 1,375,082,247.28 4,680,372,421.29 -3,315,879,174.13 -70.69%
其中:整车收入占比 37.94% 85.23% -47.40%
收入占比 42.66% 5.71% 36.95%
营业成本 1,112,870,888.33 4,446,229,912.27 -3,332,269,074.89 -74.96%
销售毛利 262,222,361.93 246,742,461.17 16,479,900.76 6.71%
销售毛利率 19.07% 5.28% 13.80%
期间费用 42.77% 12.7% 7.94%
期间费用率 22.64% 33.15% -10.51%
期间费用率 1,040,586,022.77 1,006,026,948.78 36,542,727.79 3.54%
其中:销售费用 68,313,886.03 290,770,912.27 -222,457,026.24 -77.64%
管理费用 691,966,229.68 823,466,568.80 -168,500,670.66 -20.46%
研发费用 266,188,086.76 203,056,134.12 63,132,542.64 31.09%
财务费用 24,137,200.72 17,764,944.59 6,372,256.73 36.87%
投资收益 7,648,408.28 673,817,701.21 -666,169,293.03 -98.86%
资产减值损失 -648,823,900.14 -116,328,561.27 -532,495,328.87 -456.79%
非经常性损益 92,843,090.32 5,331,020.12 87,512,069.68 1641.66%
归属于上市公司股东的净利润 -1,335,103,092.25 18,166,161.58 -1,403,269,100.00 -1670.59%
非经常性损益 128,523,761.46 79,779,778.01 -60,646,267.15 -104.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 -1,460,627,600.69 -730,583,617.93 -730,044,082.65 -86.07%

综上,报告期内公司营业收入同比减少33.16亿元,同比下降70.69%,主要系整车销量下滑及会计政策变更所致。

② 报告期内,公司实现归属于母公司所有者的净利润-13.35亿元,同比下降1,670.59%,主要原因如下:

项目 2020年发生额(元) 2019年发生额(元) 增减变动 同比
营业收入 1,375,082,247.28 4,680,372,421.29 -3,315,879,174.13 -70.69%
其中:整车收入占比 37.94% 85.23% -47.40%
收入占比 42.66% 5.71% 36.95%
营业成本 1,112,870,888.33 4,446,229,912.27 -3,332,269,074.89 -74.96%
销售毛利 262,222,361.93 246,742,461.17 16,479,900.76 6.71%
销售毛利率 19.07% 5.28% 13.80%
期间费用 42.77% 12.7% 7.94%
期间费用率 22.64% 33.15% -10.51%
期间费用率 1,040,586,022.77 1,006,026,948.78 36,542,727.79 3.54%
其中:销售费用 68,313,886.03 290,770,912.27 -222,457,026.24 -77.64%
管理费用 691,966,229.68 823,466,568.80 -168,500,670.66 -20.46%
研发费用 266,188,086.76 203,056,134.12 63,132,542.64 31.09%
财务费用 24,137,200.72 17,764,944.59 6,372,256.73 36.87%
投资收益 7,648,408.28 673,817,701.21 -666,169,293.03 -98.86%
资产减值损失 -648,823,900.14 -116,328,561.27 -532,495,328.87 -456.79%
非经常性损益 92,843,090.32 5,331,020.12 87,512,069.68 1641.66%
归属于上市公司股东的净利润 -1,335,103,092.25 18,166,161.58 -1,403,269,100.00 -1670.59%
非经常性损益 128,523,761.46 79,779,778.01 -60,646,267.15 -104.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 -1,460,627,600.69 -730,583,617.93 -730,044,082.65 -86.07%

A. 受疫情因素影响,公司2020年产量大幅下滑。报告期整车生产量16,980台,同比下降41.22%,受疫情影响,公司生产产能利用率下降,导致分摊的单位固定成本增加,整车单台成本增加,公司整车业务毛利率为-8.77%,较同期下降7.04%。与此同时,公司2020年海外市场体系能力大幅提升,国际化战略进一步突破,实现销量下降出口量逆势增长,毛利配件收入5.87亿元,同比增长119.21%,占营业收入比重42.66%,且配件业务毛利率22.64%,远高于整车销售毛利率。营业收入结构的变化,导致公司在销量大幅下滑的情况下,实现销售毛利2.62亿元,较上期增加1.61亿元,未对公司净利润产生重大影响。

B. 报告期公司期间费用合计10.41亿元,较上年同期增加3.36亿元,同比增长3.54%,未对报告期净利润产生重大影响。

C. 报告期公司非经常性损益1.26亿元,较上年同期减少6.90亿元,主要系上期转让子公司股权处置部分股权所致。2019年度,公司转让海南马物业服务有限公司和上海海马汽车研发有限公司股权,确认投资收益6.66亿元。2020年公司未发生相关业务,投资收益较上年同期减少6.66亿元,同比下降98.86%,对公司报告期净利润产生重大影响。

D. 受疫情因素影响,公司2020年度营销目标未能实现。应对对公司经营形势并进一步采取聚焦战略产品及项目,公司经过减值测试及聘请中介机构评估,对部分存货、固定资产等计提了资产减值准备6.49亿元,较上期多计提5.32亿元,对公司报告期净利润产生重大影响。

E. 报告期,因疫情原因造成公司产品销量下滑,根据管理层1-4年发展规划纲要,部分子公司预计未来期间可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵减原已确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异,该部分子公司减记前期已确认的相应递延所得税资产,合计2.11亿元,从而导致公司报告期所得税费用较上期增加0.88亿元,对公司报告期净利润产生重大影响。

综上,公司报告期实现归属于母公司所有者的净利润-13.35亿元,同比下降1,670.59%,主要系本期投资收益减少以及计提大额资产减值准备、减记递延所得税资产所致,是合理的。

③ 同行业公司可比公司报告期内营业收入变化情况:

公司	2020年营业收入(万元)	2019年营业收入(万元)	同比增减变动(%)
ST海马	137,508,247	468,037,421	-70.69
广汽集团	6,271,711.14	5,622,380.42	5.88
上汽集团	3,389,970.27	2,997,280.63	13.84
一汽集团	31,389,108.60	30,644,741.65	2.40
江淮汽车	4,283,078.91	4,728,604.27	-9.42
宇通客车	2,170,564.84	3,049,174.35	-28.52
长安汽车	8,466,554.41	7,069,524.51	-19.79
金杯汽车	545,701.37	560,008.75	-2.65
*ST众泰	133,817.00	208,184.71	-56.18
比亚迪	15,669,789.10	12,773,862.30	22.64
中道客车	440,756.63	674,128.14	-34.62
德赛汽车	468,567.27	491,764.13	-4.72
北汽集团	1,273,384.18	1,262,014.00	0.88
上汽集团	72,304,259.92	82,663,000.30	-12.62
长城汽车	10,330,760.72	9,501,877.96	8.60
福田汽车	5,776,540.29	4,696,585.42	23.02
广汽集团	15,844,209.99	17,046,506.00	-7.06
北汽集团	527,246.62	2,368,870.96	-77.65
小鹏汽车	1,430,247.60	1,813,200.52	-21.12

④同行业公司可比公司报告期内业绩变化情况:

公司	2020年归属于上市公司股东的净利润(万元)	2019年归属于上市公司股东的净利润(万元)	同比增减变动(%)
ST海马	-1,335,103.09	8,519.62	-1670.59
广汽集团	586,882.76	661,733.74	-11.76
江淮汽车	55,069.06	14,781.23	272.57
一汽集团	267,171.43	186,709.78	34.46
上汽集团	14,281.38	10,403.60	34.62
宇通客车	51,590.03	194,225.56	-73.60
长安汽车	332,426.12	-264,471.94	226.43
金杯汽车	-46,476.12	6,006.69	-949.71
*ST众泰	-1,080,146.58	-1,119,022.38	3.47
比亚迪	423,426.70	161,446.00	162.27
中道客车	2,362.37	3,307.19	-28.87
德赛汽车	6,988.87	7,237.78	-3.31
东风汽车	55,360.54	44,260.57	25.10
上汽集团	2,043,103.75	2,940,236.42	-20.20
长城汽车	136,249.02	469,607.49	-71.25
福田汽车	15,463.82	19,153.86	-19.27
广汽集团	151,571.88	260,698.94	-41.72
北汽集团	-648,244.02	9,201.01	-7146.36
小鹏汽车	-172,650.12	6,672.15	-2600.76

由上表可以看出,受疫情因素影响,2020年汽车行业整体运营情况严峻,市场竞争日趋激烈,少数头部企业业绩上升外,多数企业营业收入和业绩处于下滑趋势。

受外部大环境影响,公司战略产品落地及新营销体系建设效果尚未完全显现,公司报告期营业收入及业绩大幅下滑,与多数同行业公司下降趋势基本一致。

会计师的核查意见:

公司的上述回复与我们执行2020年度年报审计过程中获取的信息在所有重大方面一致。

(2)报告期内,你公司整车产品销量为17,773台,同比下降39.66%,其中基本型乘用车(轿车)、运动型多用途乘用车(SUV)、交叉型乘用车销量均出现大幅下滑,多功能乘用车(MPV)销量增长46.51%。分析说明报告期内产品销量整体下滑,且多种主要产品销量下滑明显,而多功能乘用车(MPV)销量大幅增长的原因及合理性。

公司回复:

公司报告期整车销量同比下降39.66%,而多功能乘用车(MPV)销量增长46.51%,主要系报告期内公司新车型海马7X上市销售所致。

2020年8月23日,海马7X上市销售。该产品是一款“超大三排空间,专注儿童安全”的智能汽车,是国内第一款专注儿童安全,专为儿童打造的二胎家庭车。该款车型首先在公司原产市场的广一地区及认可,在海南特设热销,公司通过创新直销模式进入市场,逐步得到了海南市场的广泛认可和,在海南海棠热销,2020年累计实现销售1,151台。

与之前相比,公司原有MPV车型福美来七座版已于2019年停停产退出市场,2019年该车型库存车辆已于当年全部实现对外销售,销量791台,当年无其他MPV在产车型。

因此,公司2020年多功能乘用车(MPV)销量较上年同期增加360台,同比增长45.51%,系2019年原有MPV车型福美来七座版退市,2020年MPV新车型海马7X上市销售所致。

综上,公司报告期整车销量整体下滑,且多种主要产品销量下滑明显,而多功能乘用车(MPV)销量大幅增长是符合公司产品实际情况的,是合理的。

会计师的核查意见:

公司的上述回复与我们执行2020年度年报审计过程中获取的信息在所有重大方面一致。

(3)你公司华南地区销售额为8.00亿元,同比增长50.75%,华中地区销售额为5.76亿元,同比下降96.15%。结合公司报告期内经营状况、行业整体情况,分析说明华中地区营业收入大幅下滑而华南地区营业收入大幅增长的原因及合理性。

公司回复:

报告期,公司华中地区营业收入大幅下滑,而华南地区营业收入大幅增长,主要原因如下:

① 华南地区海外市场出口量逆势增长
自2018年四季度起,受国际形势变化影响,公司海外出口量大幅下滑,受此影响,2019年海外市场虽有所恢复,出口量仍不理想,全年累计完成配件出口1.91亿元。
2020年度,公司以海南自贸港建设为契机,按照“品类战略”的指导思想,传统车与新能源车并进,聚焦惠州一带一路市场,集中资源打造中东和东南亚两个海外重点市场。报告期内,公司海外市场体系能力大幅提升,国际化战略进一步突破,于疫情下实现配件出口量逆势增长。全年累计完成配件出口5.43亿元,同比增加3.52亿元,从而导致公司华南地区营业收入同比增长50.75%。
② 华中地区整车销量持续下滑

分地区	2020年销量	2019年销量	销量变化	同比增减
华南地区	1,154	1,813	-659	-36.35%
华中地区	16,619	27,643	-11,024	-39.88%
合计	17,773	29,456	-11,683	-39.66%

2020年度,我国汽车产销分别完成2,522.5万辆和2,531.1万辆,同比分别下降2.00%和1.90%,加之受疫情影响,除少数头部企业外,行业整体运营情况进一步严峻。受此影响,加之公司汽车产品调整仍处于攻坚阶段,营销模式创新成果尚未完全体现,公司产品市场表现未达预期,汽车产销持续同比下降。

③ 合作车型采用净额法核算的影响

2020年度,公司执行新收入准则及《监管规则适用指引—会计类第1号》,将与小鹏汽车合作生产的新能源车型采用净额法确认收入,受此影响,造成华中地区营业收入大幅下降。

综上,华中地区营业收入大幅下降主要受整车销量下滑和会计政策变更影响,合作车型采用净额法核算等因素影响,而华南地区营业收入大幅增长主要系海外市场配件出口量大大幅增长所致,相关增减变动是合理的。

会计师的核查意见:

公司的上述回复与我们执行2020年度年报审计过程中获取的信息在所有重大方面一致。

(4)你公司说明营业收入及净利润大幅下降,现金流量净额大幅增长的原因及合理性。

是否存在2019年度提前确认收入的情况

公司回复:
报告期经营活动产生的现金流量净额变化的主要项目如下:
项目 2020年发生额(万元) 2019年发生额(万元) 变动金额(万元) 同比增减
经营活动产生的现金流量净额 10,880.16 -5,826.38 16,806.54 288.66%
A.经营活动产生的现金流量净额 69,723.20 -2,073.06 67,946.36 3277.69%
其中:客户存款和应收账款增加净额 10,484.88 57,523.77 66,138.79 89.90%
客户贷款及垫款增加净额 -76,968.28 -56,460.71 -21,497.57 -38.61%
B.经营活动产生的现金流量净额 26,243.47 47,081.18 -22,547.66 -154.00%
其中:销售商品、提供劳务收到的现金 289,367.47 498,388.08 -138,468.55 -27.77%
利息收入、投资收益等 295,344.94 381,339.80 -86,063.86 -22.58%
C.支付职工工资及支付职工福利金 31,002.46 49,915.32 -18,912.86 -37.88%
A.报告期客户存款和应收账款增加净额-1.10亿元,较上期增加4.65亿元,主要系上期成员单位预付金额减少较少所致。客户贷款及垫款净增加额-7.69亿元,较上期减少2.14亿元,主要系本期收回成员单位贷款及整车型号下滑造成放款减少所致。
报告期公司金融业务现金流量净额6.59亿元,较上期增加6.79亿元,同比增长3,275.69%,对现金流量净额增长产生重大影响。

B.报告期销售商品、提供劳务收到的现金同比下降33.91%,与整车销量下滑幅度基本一致。购买商品、接受劳务支付的现金同比下降18.26%,下降幅度小于整车产量下滑幅度。主要原因是公司预付货款同比增加3.24亿元;以及公司采用银行承兑汇票支付时,因银行承兑汇票金额要求,存入汇票保证金比例增加,受此影响,报告期未汇票保证金余额同比增加3.86亿元。

C.报告期公司购货业务现金流量净额-2.54亿元,较同期减少7.25亿元,同比下降154.00%,与营业收入和净利润大幅下滑趋势一致。

C.报告期支付给职工以及为职工支付的现金3.10亿元,同比下降37.89%,主要系受疫情及公司生产经营影响,公司职工人数减少,发放工资总额减少;另受疫情期间社保减免政策影响,相关社保支出减少所致。

综上,公司现金流量净额大幅增长主要系金融业务现金流量净额增长所致,相关增减变动是合理的;与报告期营业收入及净利润大幅下降是不冲突的。公司2019年按照企业会计准则及公司会计政策确认收入,不存在提前确认收入的情形。

会计师的核查意见:

针对上述事项,我们实施的核查程序包括但不限于:

(1)了解公司对现金及现金等价物的界定是否符合企业会计准则的规定;
(2)获取公司编制的现金流量表,复核其编制方法是否合理、完整;
(3)检查合并现金流量表的内容、性质和数额是否正确、合理,检查关于集团内部往来、购货业务的抵消是否准确、完整;
(4)对现金流量表进行分析,检查主要与补充资料对应项目的金额是否一致,与其他报表及附表的勾稽关系是否正确;

(5)查阅2019年度营业收入审计工作底稿,检查收入是否计入恰当的会计期间。
基于执行的核查工作,我们认为,海马汽车股份报告期营业收入及净利润大幅下降,现金流量净额大幅增长的情况不存在重大异常,未发现2019年提前确认收入的情况。

(6)说明营业收入中“其他”项目的具体内容,并逐项对比《关于退市新规下营业收入扣除事项的通知》中需扣除的营业收入类型,说明公司营业收入扣除是否充分、完整。

年审会计师发表明确意见。

公司回复:
公司营业收入中“其他”项目的具体内容如下:

项目	2020年营业收入(万元)	2019年营业收入(万元)	2019年营业收入(万元)
物业服务	29,853,726.71	32,068,440.34	
饮用水销售	11,352,320.69	15,949,735.88	
房产中介及销售	2,976,130.90	15,181,080.00	
红酒销售	700,722.97	700,722.97	
汽车租赁	239,688.25	239,688.25	
物业租赁收入	106,460.00	106,460.00	
合计	44,182,267.04	63,997,132.24	
① 物业服务收入为公司全资孙公司海南金盘物业管理有限公司主营业务范围内的收入。该公司主要业务为物业服务管理,所获得的物业服务收入作为主营业务收入。该收入与公司主营业务相关,且具备商业实质。			
② 饮用水销售为公司全资孙公司海南金盘饮料有限公司主营业务范围内的收入。该公司主要业务为饮料的生产与销售,所获得的饮用水销售收入作为主营业务收入。该收入与公司主营业务相关,且具备商业实质。			
③ 房地产销售货款为公司主营业务范围内的房地产开发经营收入。该收入与公司主营业务相关,且具备商业实质。			
④ 红酒销售为公司全资子公司海南海马汽车国际贸易有限公司主营业务范围内的收入。该公司主要业务为汽车相关产品的进出口业务,酒类、食品类的批发和销售等,所获得的红酒销售收入作为主营业务收入。该收入与公司主营业务相关,且具备商业实质。			
⑤ 汽车租赁收入为公司全资孙公司郑州海马汽车融资租赁有限公司主营业务范围内的收入。该孙公司主要业务为汽车租赁、汽车销售等,所获得的汽车租赁收入作为主营业务收入。该收入与公司主营业务相关,且具备商业实质。			
⑥ 物业租赁收入为公司全资子公司海南金盘实业有限公司(以下简称“金盘实业”)主营业务范围内的收入。该公司主要业务为实业投资、仓储、再生物资回收及批发等,所获得的物业租赁收入作为主营业务收入。该收入与公司主营业务相关,且具备商业实质。			

综上,营业收入中“其他”项目不属于《关于退市新规下营业收入扣除事项的通知》中需扣除的营业收入类型,公司营业收入扣除是充分、完整的。

会计师的核查意见:

针对上述事项,我们实施的核查程序包括但不限于:

(1)对于除汽车生产、销售外各子公司的收入情况,结合其经营范围,检查其销售的产品或提供的劳务是否符合公司的主营业务收入的范围。
(2)根据《关于退市新规下营业收入扣除事项的通知》中需扣除的营业收入类型,检查除汽车生产、销售外,各子公司对于主营业务收入分类是否准确,主营业务收入是否与日常经营活动相关,是否具有商业实质。

基于执行的核查工作,我们未发现海马汽车股份“其他”营业收入属于《关于退市新规下营业收入扣除事项的通知》中需扣除的营业收入类型的情况。

2、你公司2018年、2019年、2020年实现净利润-16.37亿元、0.85亿元、-13.35亿元,扣除非经常性损益的净利润(以下简称扣非后净利润)-17.09亿元、-7.31亿元和-14.61亿元,2020年末净资产为35.85亿元。你公司向我所申请撤销股票交易其他风险警示,请你公司:

(1)结合公司近三年净利润、扣非后净利润、毛利率变化情况、市场环境、产品市场领域变化情况,说明你公司持续经营能力是否存在不确定性。

公司回复:

① 市场环境情况
2020年度,我国汽车产销分别完成2,522.5万辆和2,531.1万辆,同比分别下降2.0%和1.9%。产销数据的背后,2020年突如其来的疫情影响,对汽车行业带来深远影响。就市场而言,消费者消费理念进一步升级、进化,个性化、定制化需求更多样,智能化、新能源理念深入人心;就经营而言,除少数头部企业外,行业整体经营情况更加严峻,两极分化态势愈发明显;就模式而言,上下游产业集体承压,传统营销模式与服务模式势弱呈现,创新求变为每一个企业必须面临的迫切任务。

② 近三年净利润、扣非后净利润、毛利率变化情况

年度	归母净利润	扣非归母净利润	毛利率	备注
2018年	-1,637,180,342.11	-1,708,714,285.38	7.01%	
2019年	-86,186,161.88	-739,585,617.03	9.24%	
2020年	-1,335,103,092.25	-1,460,627,600.69	10.07%	

2017年以来,公司深入实施品类战略,一方面推进战略新产品研发及营销模式创新,另一方面坚决处置低效、无效资产。经过努力,公司于2019年实现扭亏为盈,产品研发及营销创新亦取得积极进展。但至2020年,受疫情因素影响,公司产品开发进度及营销创新滞

地受到较大负面影响,归母净利润及扣非后净利润均大幅下滑。在此不利局面下,公司抓住机会在出口业务方面实现突破,下半年战略新产品7X上市后,亦有亮眼表现,受此影响,报告期公司毛利率水平大幅提升。

③ 产销情况

单位:辆

产品	2020年销量	同比	销量占比	2019年销量	同比	销量占比
其中:MPV	15,584	-39.16%	87.68%	25,616	-38.15%	86.97%
基本型乘用车	934	-54.35%	5.26%	2,046	-90.91%	6.95%
MPV	40	6.4%	0.23%	791	-76.26%	2.63%
交叉型乘用车	104	-89.63%	0.58%	1,003	30.91%	3.40%
合计	17,773	-39.06%	100.00%	29,465	-56.41%	100.00%

受新冠疫情影响,公司2020年度产销规模大幅下降。但至2020年下半年,随着公司战略产品海马7X的上市销售,公司在细分市场取得了一定突破,为后续经营打下良好基础。